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Anotace
Tato bakalářská práce má za cíl prozkoumat současné gastronomické trendy na

Hradecku, jejich zařazování do jídelních lístků ve stravovacích zařízeních a s tím spojenou

manažerskou strategií.

Práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části jsou rozebrána teoretická

východiska gastronomie, managementu v gastronomii a představeny jsou současné

gastronomické trendy. Tyto trendy jsou krátce rozebrány a vyzdvihnuty ty, které jsou

takzvanými evergreeny a mají potenciál být aktuální i v budoucnu. Část empirická je

zaměřena na průzkum stravovacích zařízení v regionu Hradecko. Manažerům

stravovacích zařízení zde byl zaslán dotazník, který analyzuje jednak povědomí

stravovacích zařízení o současných gastronomických trendech, místních specialitách, ale

také se dotazuje na způsob vedení těchto zařízení a jejich manažerské strategie. Byly

provedeny i dva řízené rozhovory, které měly za účel odhalit stránku managementu food

festivalů a vedení gastronomického trendy bistra.

Annotation
Title: The management of food facilities in the context of current

trends in the Hradec Králové region

This bachelor thesis’s goal is to analyze current gastronomic trends in the region

of Hradec Králové, the success of placing them on the menus and the management

strategy behind it.

The thesis consists of two parts. In the teorical part theory of gastronomy,

managing in gastronomy and current gastronomic trends are placed. Current trends are

shortly described with higlighting those evergreens which have the potential to be

popular also in the future. The empirical part is oriented on analysis of single food

facilities in the region of Hradec Králové. For these purposes a questionare has been sent

out to managers of food facilities. Questions in this questionare are pointing to the

analysis of the knowledge of the current gastronomic trends, local specialities, but also

asking the food facility about the way of leading and their managament strategies.

Also two interviews have been recorded to discover the site of managing food festivals

and leading a gastronomic trendy bistro.
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Úvod

Jídlo a gastronomie vládnou společnosti a je tomu tak už od počátku věků. Již

jeskynní nástěnné malby z dob pravěku, zobrazující nejčastěji muže lovící divou zvěř,

poukazují na to, že jídlo je důležitým rituálem a základní lidskou potřebou. Stejně jako

každé jiné odvětví, tak i gastronomie se postupně rozvíjela a v dnešní době je

středobodem vesmíru vyspělé společnosti. Je to jeden ze společných znaků celého lidstva.

Jíst musí každý. Gastronomie má svou kulturu a tradice, které se liší závisle na geografické

poloze a sezóně. Vzhledem k nevyčerpatelné škále rozmanitosti chutí, receptům,

způsobům stolování a poznávání nových surovin se gastronomie často stává lákadlem pro

turisty, kteří chtějí v každé navštívené zemi okusit místní speciality a užít si atmosféru,

která je s jídlem neodmyslitelně spojena.

Tuto touhu objevovat nové gastronomické prožitky vystihuje gastroturismus. Je to

pojem relativně mladý, známý teprve od počátku 21. století, ačkoliv gastronomický

požitek byl s cestováním spjat již mnohem dříve. Pohostinství je také jedním z nejstarších

typů podnikání. V průběhu věků se samozřejmě i pohostinství rozvíjelo a dnes nabízí

nepřeberné množství způsobů úprav pokrmů, etnicky zaměřených kuchyní, způsobů

stolování a především pestrosti surovin. To vše a nejlépe vše v jednom chce každý turista

v cílové destinaci vyzkoušet. Je tedy pochopitelné, že právě této touhy uspokojovat své

základní potřeby a poznávat během této běžné činnosti věci nové, se chopili marketingoví

specialisté destinačního managementu a gastroturismu a právě i na místní kuchyni pak

lákají potencionální návštěvníky.

V této práci se nachází uvedení aktuálních gastronomických trendů, které zahrnují

jak druhy pokrmů, tak koncepci přípravy pokrmů či původ základních surovin. Uvedení

aktuálních trendů a produktů typických pro region Hradecka zde slouží k průzkumu,

který má za cíl zjistit, jak moc, a jestli vůbec, se manažeři stravovacích zařízení zajímají o

aktuální gastronomické trendy, jestli je aplikují ve svých podnicích a jestli znají

předpoklady pro rozvoj gastroturismu a jestli se to odráží ve vedení jejich restaurace.

Výzkum této práce bohužel odhalil nenaplněné předpoklady pro rozvoj

gastroturismu a nedostatečný zájem manažerů stravovacích zařízeních o regionální

produkty, regionální kuchyni a také téměř většinovou nespolupráci s místními aktéry

cestovního ruchu. Závěr práce obsahuje doporučení na řešení problematických oblastí a
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významy těchto problému. Jedním z mnoha řešení by mohla být lepší propagace

regionálních produktů a větší zájem manažerů o gastroturismus a cestovní ruch v

konkrétní turistické oblasti.

Cíl práce a metodika zpracování

Bakalářská práce se zabývá především analýzou současných stravovacích trendů

v turistické oblasti Hradecko a povědomím manažerů stravovacích zařízení o těchto

trendech.

Cílem této práce je vyhledání současných trendů v dostupných zdrojích a zjištění

jejich aplikace v jednotlivých stravovacích zařízeních. Průzkum bude mít záměr dokázat

nebo vyvrátit zájem managementu jít s dobou a řídit se současnými trendy a také

schopností správného zařazení těchto trendů do stravovacích zařízení.

Práce se zajímá zejména v teoretické části i o regionální gastronomii. V praktické

části pak zejména o zařazení regionální gastronomie do jednotlivých podniků a všeobecné

povědomí o regionálních produktech. Cílem je přispět ke zlepšení znalosti produktů,

případně i receptů, vztahujících se k Hradecku a představení této lokality jako případné

lákavé destinace gastroturismu.

K dosažení cíle je zapotřebí získat odpovědi na tyto výzkumné otázky:

 Jaké jsou aktuální gastronomické trendy, znají je manažeři podniků? Zařazují tyto

trendy do chodu svých podniků?

 Jaké jsou aktuální nápojové trendy a těší se oblíbenosti?

 Jsou podniky dostatečně propagovány? Využívají mobilních aplikací?

 Zná vedení podniků gastronomické projekty? Jsou jejich provozovny členy těchto

projektů?

 Má vedení stravovacího podniku povědomí o pořádaných gastronomických akcích

na Hradecku?

 Spolupracuje tento podnik s místními malopodnikateli a znají regionální

produkty?

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a empirickou.

Základním prvkem pro tvorbu práce je část teoretická, která obsahuje především rešerše

3

odborné literatury a internetových zdrojů, která se zabývá tématem gastronomie,

gastroturismu, managementu stravovacích zařízení, tradičními pokrmy Hradecka a

místními produkty. V této části tedy bude nastíněn vznik kulinářských zvyklostí, stolování

a s ním spojené etiky stolování, historie a vývoj gastronomie, gastroturismu, ale také

managementu a marketingu v této oblasti. Představeny jsou zde aktuální trendy

v gastronomii a region Hradecka, kterého se bude týkat především průzkum v části

empirické a je důležitým podkladem pro celkový obraz práce.

V teoretické části půjde tedy hlavně o prostudování dostupné literatury a

webových odborných zdrojů, jejich detailní analýzu a přenesení nejzásadnějších a

nejzajímavějších bodů do závěrečné práce. Tato část bude sloužit jako východisko pro část

empirickou.

V části empirické budou nejdříve stanoveny hypotézy a cíle výzkumu s návrhem

metod a technik sběru informací. Jedna z variant sběru informací je dotazníková forma,

která jistě pomůže k získání celkového obrazu o současném povědomí vedoucích a

manažerů stravovacích zařízení o aktuálních trendech gastronomie. Další metodou sběru

informací, která bude aplikována v empirické části je řízený rozhovor, který je základní

technikou sběru informací v kvalitativním výzkumu a vždy nabídne široké spektrum

odpovědí, pokud nejsou pokládány vyloženě dichotomické otázky.

V závěrečné části budou shrnuty výsledky empirické části a jejího šetření. Na

základě těchto výsledků bude možno navrhnout doporučení na případná zlepšení nebo

posílení gastronomické identity Hradecko.
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Teoretická východiska

1.1 Význam gastronomie a gastroturismu v cestovním
ruchu

Pro pochopení vybraného tématu je zapotřebí představit stravovací služby a další

pojmy s nimi související. Stravovací služby dle Oriešky (2010:137) uspokojují základní

potřebu člověka, potřebu výživy. Při cestování jich člověk využívá nejen během cestování

z místa na místo, ale také v cílovém místě pobytu. Podle Horner a Swarbrooke

(2003c:351) je stravování rozhodujícím produktem mnoha evropských destinací

cestovního ruchu. Hlavní činností je podle autorek příprava jídla, které se konzumuje buď


[…]

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dělali sami pro sebe. A co si budeme nalhávat, vlastní pusu si člověk neošidí. Proto se

často stane, že nějaký produkt přes den vyprodáme, ale už ho nedoděláváme. Buď

bychom jej museli na konci dne vyhodit, nebo ho prodávat druhý den, a to nechceme.

Kdo má zájem, přijde si prostě druhý den. Člověk si u nás může jak v klidu posedět, tak

si vzít kávu a něco malého sebou. U nás je možnost obojího, ale do fast foodu máme

opravdu daleko.

4. Vím, že v bistru je kladen velký důraz na čerstvost a kvalitu surovin. Jak ji

zákazníkům zajišťujete?

Základní suroviny vždy nakupuji sám. Nenechávám si je dovážet najednou. Mám své

osvědčené dodavatele, u kterých vím, že by mi nikdy nepřivezli jinou než čerstvou

zeleninu, nebo zkažené maso. Jsou to většinou malopodnikatelé z okolí.

5. Vaše bistro je proslulé tím, že máte velký výběr i pro vegany a lidé

s bezlepkovou dietou, jak jsi přišel na tento nápad?

Moje manželka je veganka a má zároveň intoleranci na lepek. A takových lidí stále

přibývá. Naše produkty jsme tudíž stavěli na tomto konceptu, již v dobách, když jsme

vlastnili pouze kavárnu.

6. Bezlepkové a veganské produkty jsou obecně označovány jako drahé a

nejsou snadno k dostání. Jak jste si poradili s tímto nedostatkem na trhu?

My bezlepkové a veganské produkty zásadně nekupujeme. Vše si vyrábíme sami.

Kupujeme pouze základní suroviny. Pečeme si sami chléb na sendviče, muffiny a další

dezerty jsou přímo z naší trouby. Nedávno jsme vyzkoušeli vytvořit i veganské

bezlepkové raw tyčinky v rámci akce „Bezlepkový týden“ a ty se shledali s velikým

úspěchem, že jsme je zavedli natrvalo.

7. Kupují si tyto produkty i zákazníci, kteří nemají bezlepkovou dietu a nejsou

vegané?

Občas se nám stane, že se někdo podiví nad cenou sendviče, nebo dezertu a zdá se mu

to hodně. Nebudu lhát, pár takových lidí se i otočilo a odešlo, protože ty peníze za naše

produkty nechtěli utratit, i když jsme jim vysvětlili složení a proč je cena vyšší.

Většina ale mávne rukou nad vyšší cenou a naopak se podiví nad tím, že na to z čeho

produkty jsou, je to ještě docela laciné a rádi se k nám vrací. Hodně dbáme na osobní

přístup. Naším mottem je, že úsměv a dobrá nálada nic nestojí.

8. Říkal jste, že uspořádáváte pravidelné gastronomické akce, jaké to jsou?
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Nejsou jen gastronomické akce, nedávno jsme zavedli projekt „bez kelímku“ a ten se

těší velké oblibě. Kdo si přijde pro kávu sebou a má vlastní nádobu, dostává

automaticky 10,-Kč slevu. Nás to nic nestojí a šetříme tím životní prostředí.

Také pravidelně pořádáme tematické večery, ať už jsou to turnaje ve

společenských hrách, hudební vystoupení, nebo autogramiády knih, které právě

vychází.

Jak jsem říkal na začátku, každý týden v sobotu děláme brunche, které jsou hodně

oblíbené a z nabídky, která se každý týden mění, si vybere opravdu každý. Dále

pořádáme ochutnávky různých národních kuchyní. Nejlepší odezvu u nás má stále

japonská kuchyně, ta lidi asi baví nejvíc.

9. Děláte i gastronomické akce, které jsou zaměřené výhradně na nápoje?

Ale ovšem. Káva, ochutnávání jejích druhů a různé síly pražení vždy bylo a je mou

vášní. Baví mě lidi učit, jak si vybrat správný a kvalitní druh kávy. Pořádáme tedy

jednou za čtvrtletí ochutnávky káv, kde představujeme jak stálice z našeho

nápojového lístku, ale i kávy z malých pražíren, které nás moc baví. Návštěvníkům pak

ukazujeme i různé přípravy kávy od obyčejného filtrování až po batchbrew a cold

brew.

10. Zajímáte se i o jiné nápojové trendy než o ty zaměřené na kávu?

Ano, zajímáme. Nabízíme oblíbenou tibi limonádu, která se vzniká kvašením díky tibi

krystalům a proces její výroby je často zdlouhavý a náročný, obzvlášť když se snažíme

stále přicházet na nové příchutě. Dále je u nás k dostání kombucha, což je lehce perlivý

nápoj ze zeleného nebo černého čaje, který také vzniká fermentací.

Pak samozřejmě i taková ta zajetá klasika, jako jsou domácí limonády z ovoce a ledové

čaje.

Z alkoholických nápojů jsme již pořádali ochutnávky piv z minipivovarů a často také

ochutnávky vín z malých vinařství.

Baví nás tak nějak všechno, kde se můžeme trochu odlišit od masy a zajetých zvyků.

11. Máte ve Vašem podniku stále jídelní menu? Nebo to pokládáte za přežitek?

Je to jak říkáte. Stálý jídelní lístek u nás nehledejte. Nebyli bychom schopni doručit

v každé roční období stejně kvalitní jídlo. Proto máme sezónní nabídky. Ty se týkají

jak snídaní, tak obědových menu i doplňkového prodeje. Máme pokaždé něco jiného.

Oblíbené pokrmy pak samozřejmě opakujeme, případně na ně děláme i speciální akce.

Chceme tak dosáhnout toho, že suroviny budou vždy čerstvé, svěží, plné chuti a hlavně
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nám tento koncept přišel od začátku zajímavý. Nechceme naše zákazníky ani sebe

nudit.
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 Příloha č. 4
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