POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Beranová

Název práce: Management stravovacích služeb v kontextu současných trendů na Hradecku

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Vyhledat současné trendy v dostupných zdrojích a zjistit jejich aplikace v jednotlivých stravovacích zařízeních.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 1%.

Díličí připomínky a náměty:

V práci se vyskytuje jen minimum nedostatků, které nemají vliv na závěrečné hodnocení:

- Autorka použila ne zcela běžné číslování kapitol, při němž není zřejmé, kde začíná praktická část.
- U grafu č. 22 je překlep v názvu.
- V kapitole výsledky by bylo přehlednější oddělit odpovědi na výzkumné otázky a výsledky hypotéz od úvodní části, takto je kapitola nepřehledná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka předkládá velmi zdařilou bakalářskou práci na téma současných trendů v gastronomii. Praktická část výborně pracuje se zdroji, je zpracována komplexně. Je vidět, že autorka umí kriticky posuzovat získané informace a nebojí se zapojit i vlastní názory a zkušenosti. Praktická část je přehledná, metodicky téměř správně pojatá, kromě malé výtky výše. Výsledky z vybraného regionu jsou prezentovány přehledně a mají svou vypovídající hodnotu. Bylo by jistě přínosem, pokud by tyto výsledky mohla autorka prezentovat či využít v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Máte informace o vývoji české gastronomie v období mezi 1. a 2. světovou válkou?
2. Domníváte se, že současná situace s pandemií viru COVID-19 bude mít vliv na trendy v gastronomii a gastroturismu? Pokud ano, tak jaký?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 20. května 2020

podpis